ne id quod auditorus esset, effutiret. Erat autem Samonas Agareus, et cognitum in imperatorem facinus, statim ei indicat. Sic Basilius et consilii, comprehenduntur, Samonas protospatrii honorem et imperatoris familiaritatem adipiscitur.

κοιμώμενον, αὐτῆκα ἐκεῖνος ἐπανῆλθεν εἰς τὰ Βασίλεια, καὶ οὕτω βασιλίδος θανούσης Θεοφανοῦς, τὴν εἰρημίνην τὴν πρὶν αὐτοῦ παλλακίην, ἣ ἐπὶ μῆσιν ὀκτώ τῇ βασιλείᾳ ἐπιβίωσασα, τέθνηκεν. Ἐτέρα δ' αὖθις ἐπιβουλὴ μὴνύεται τῷ βασιλεῖ, ἣν ἐμελέτα ὁ Πήκκης Βασίλειος, τοῦ Ζαούτζη ὑπάρχων ἀνεψιός· Ὅς τὸ ἀπύρρητον τῷ ἔκτομιά Σαμωνᾶ ἐκοινώσατο ὄρκους πρότερον βεβαιώσαντι, ὡς ἀνέκφορον τηρήσει τὸ βῆθησόμενον. Ἦν δὲ ὁ Σαμωνᾶς ἐξ Ἀγαρηῶν, καὶ μαθὼν τὸ κατὰ τοῦ κρατοῦντος μελέτηρα, εὐθὺς ἐκφέρει πρὸς αὐτὸν τὸ μυστήριον. Καὶ κατεσχέθη μὲν ὁ Βασίλειος καὶ οἱ συνίστορες τοῦ βουλευμάτος, ὁ δὲ Σαμωνᾶς (99) ἐτιμήθη πρωτοσπαθῆριος, καὶ ὑπεκρίθη τῷ βασιλεῖ.

XIII. Leo tertiam quoque uxorem duxit, Eudociam, genere Opiscianam, excellenti forma. Sed et hæc non diu cum eo vixit. Nam cum uterum ferret, inter parturandum una cum foetu edito periit. Verum imperator suscipiendæ prolis avidus, præsertim cum id a 178 vaticibus ei prædictum esset (fuit enim doctrinarum omnis generis amator, et arcana quoque illius quæ per incantationis futura divinat : versatus etiam in doctrina de motibus siderum eorumque effectibus, in qua invenebat, se filium habiturum imperii successorem) quartam etiam uxorem ducit Carbonopsinam Zoen : quam non statim honore imperatorio est dignatus, sed diu sine diademate habuit, donec filiolum peperisset, qui a patriarcha Nicolao sacro baptismate est initiatus. Nam eum Antonius sede Constantinopolitana annis . . . . gubernata decessisset, Mysticus Nicolaus patriarcha est designatus. Imperator post filii partum, cui Constantini nomen indidit, conjugem etiam suam Augustam appellavit. Sed ob quartas nuptias a patriarcha Leo censura ecclesiastica est notatus, et nomine Sancti Theophanonis primæ conjugis suæ, honoris ergo, ædem extruxit proxime Sanctorum Apostolorum templum, in eaque corpus illius reposuit. Condidit et aliam ædem Sancti Lazari nomine, in qua sacrum ejus corpus e Cypro translatum, necnon Mariæ Magdalenaë condidit. Cum autem nautis ædificando impeditis, classis vacaret : Agarenorum classis Taurominium vastavit, et Lemnum insulam occupavit, in quibus multi mortales perierunt. Imperator vero cum in Pentecoste in Sancti Mocii ædem

#### Varia lectiones et notæ.

(98) Ζωῆν. Hanc Zoizonem vocat Liutprandus, l. III, c. 7 qua cum, *venerea dulcedine junctum* fuisse Lacapenum scribit post pulsos æmulos.

(98\*) Τὴν γαμετὴν, Vide anonymum in Vita sancti Nicolai Studitæ, p. 93A.

(99) Ὁ δὲ Σαμωνᾶς. Illius meminit Constantinus, *De adm. imp.* c. 50 et Gregorius in Vita S. Basillii Junior. n. 3, ubi πατριάρχης καὶ παρακοιμώμενος indigitatur.

(1) Ἐ-η. Deest. e' iam in mss. codd. annorum patriarchatus Antonii numerus. Catal. ms. Nicophori Call. ὁ Ἀντωνίος ὁ Καλλίας ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ (Ἰέροντος) ἔ-η β'. Sed reponendum ζ' observat. Joan.

Bollandus ad 12 Febr. p. 622.

(2) Καὶ ἐπ' ὀνόματι τοῦ ἁγίου Λαζάρου. De hac æde S. Lazari pluribus egimus in nostra *Constantinopoli*, in quam a Leone imp. illatum ejusdem sancti corpus, tradit pariter auctor incertus in homil. in Sabbatum Lazari, pag. 9 : Τοῦτο τὸ τίμιον καὶ ἅγιον λείψανον ὁ σοφώτατος βασιλεὺς Λέων, ἐκ τινος ἀψευς θειοτέρως ἐκείθεν μετανομισάμενος, ἐν τῷ πανσέπτῳ καὶ ἁγίῳ τούτου ναῷ παρ' αὐτοῦ δομηθέντι εἰς ὄνομα τοῦ ἁγίου σεμνῶς καὶ πολυτελῶς κατετίθησιν, ὃ καὶ νῦν εἰσέτι μένει, ἄβήτην τινὰ εὐωδίαν ἀποτελοῦν, καὶ ἰσάσεις ψυχῶν καὶ σωμάτων ἡμῶν παρεχόμενον.

de more supplicatum iret, jamque sacrarii cancellis appropinquaret : quidam ex ambone prodiens, baculum gravissimum, quem manibus gestabat, imperatoris capiti inpegit : quod plane contudisset, nisi fustis dependenti lychno illis, maximum vim amisisset. Proceres cum sanguinem e capite imperatoris manentem viderent, turbati sunt : et quia frater ejus Alexander non aderat, apud plerosque suspicio invaluit, eum insidiarum fuisse conscium. Sed qui id facinus ausus fuerat, quæstionibus adhibitus nullo conscio nominato, pedibus et manibus amputatis, in ignem est conjectus. At Marcus monachus qui Tetraodium magni Sabati supplevit, tum præsens, Imperator, inquit, istud a Davide prædictum est, his verbis : Quæ hostis tuus in sancto improbe egit, et qui te oderunt, in medio festivitatis gloriati sunt. Scito igitur te ab **179** hoc tempore decem annos regnaturum. Quem admodum dixit, ita factum est. Nam Leo post docennium ea ipsa die, qua caput ictus fuerat, est mortuus. Samonas autem, de quo supra diximus, cum apud imperatorem multum posset, cum magnis opibus fugam ad Agarenos, unde ortus erat, caposset. Sed in transitu Halys captus, quamvis se ex voto crucem Sirichanam adire diceret, nihilominus a Constantino duce Andronici filio, Byzantium est reductus. Cui imperator, conservato pristino erga Samonam affectu, mandavit duce, ut coram senatu interrogatus, diceret eum non cepisse fugam, sed ad Sirichanam crucem peregrinatum esse. Cum autem postridie senatu præseente Constantinum jurejurando obstrictum roga- ret, an fugisset Samonas, ille perjurio reformidato dixit, eum in patriam suam Melitenem abiisse ; is vero per iracundiam ab imperatore dimissus est. Samonas autem præter veterem necessitudinem, etiam patricii dignitate ornatus, et cubicularius designatus, imperatorem sæpe impulit, ut ab officio decederet : quorum illud fuit, quod patriarcham coegit, ut se reciperet, et censuræ eximeret : quem cum accersisset, neque illa ratione exorare posset : statim e regia in Iriam navi transvehendum, atque inde pedestri itinere in Galacrenæum monasterium quod ipse struxerat, transferendum curant, cum annos undecim Ecclesiæ præfuisset. Ejus vero loco patriarcha designatus est syncellus Euthynius, vir sacer, qui omni studio obstitit, ne lex ab imperatore promulgaretur, ut ipsius exem-